(II) seq. verbum tantum: **(A) plur.:** ENN. scaen. 244 quod est ante pedes, -o spectat, caeli scrutantur plagas. CIC. Planc. 44 respuerent aures, -o agnosceret, *repudiarent*, (-retur, audiretur var. *ll.*, *del. Wunder*). Tusc. 1, 30 -o ... maeret suo incommodo: dolent fortasse et anguntur. LIV. 26, 2, 10 ut -o eorum servorum generis ... sui memor in acie esset, *praesidio* (*ut* p. *Walsh*) sociis, hostibus terrori essent. SEN. contr. exc. 4, 1, 3 -o sibi ipse finem flendi facit; pudet illos desinere, cogi volunt. SEN. dial. 10, 8, 2 congiaria homines carissime accipiunt ...; -o aestimat tempus; utuntur illo laxius quasi gratuito. *al.* **(B) sing.:** HOR. sat. 1, 1, 1 qui fit ..., ut -o ... illa *sorte sua* contentus vivat, laudet diversa sequentis? SEN. benef. 1, 14, 3. dial. 10, 15, 1 p. 516, 32. epist. 123, 3 quidquid vult habere -o potest, illud potest, nolle, quod non habet. TAC. hist. 2, 52, 2 -o privatum expedito consilio, inter multos societate culpae tutor. *al.*

2 exponitur expresse aliquid, quod iam negatio per -o expressa continet: **a respicit homo, de quo negatio fit:** **a neque (nec) ... neque (nec):** PLAVT. Most. 451 natus -o in aedibus servat, n. qui recludat n. [quis] respondeat (*item c. pron. relat.*: TER. Ad. 291 -em habeo, ... nec quem ad obstetricem mittam, nec qui accersat Aeschinum). TER. Eun. 147 habeo hic -em n. amicum n. cognatum. CIC. S. Rosc. 22 qui -em n. servum n. libertum improbum habeat. nat. deor. 1, 121 p. 507, 14. *al.* Liv. 9, 1, 7 -em n. populum n. privatum fugio. VELL. 2, 37, 4 praefatus -em alium n. Romanum n. ullius gentis virum futurum fuisse *eas*. SEN. epist. 108, 33 ait ... Ennius (*v. p. 509, 25*) -em potuisse Scipioni n. civem n. hostem reddere operae pretium. IREN. 2, 28, 6 prolationem istam ... -o novit, non Valentinus, non Marcion, n. Saturninus, n. Basilides, n. angelii, n. archangeli, n. principes, n. potestates, nisi solus *deus* (*ad p. 514, 9.*) COD. Iust. 7, 33, 12, 3^b -o posthac dubitet n. inter praesentes n. inter absentes *eas*. *al.* **B aut ... aut (vel ... vel l. 74):** CIC. Quinct. 49 non -o aut ignominia affectus aut iudicio turpi convictus bonis ... suis utitur. CAES. civ. 3, 61, 2 -o aut miles aut eques a Caesare ad Pompeium transierat. BELL. Alex. 53, 5 -o ... aut in provincia natus ... aut diurnitate iam factus provincialis ... non ... consenserat. EDICT. Theodor. 34 -o aut Romanus aut barbarus rem petat alienam. COD. Iust. 1, 3, 53, 4 -e vel iudice vel alia quacumque persona hoc audente contemnere. **γ ne ...**

quidem: CIC. Sull. 6 -o, ne hic q. Q. Hortensius. dom. 105 -em, ne illum q., qui caecus est factus. Pis. 55 dico venisse paene -em, ne de officiosissima q. natione candidatorum. *al.* LIV. 3, 6, 7 cum obvius -o ne inermis q. fieret. SEN. dial. 1, 4, 3 -o sciet quid potueris, ne tu q. ipse.

5 δ non ... non: TERT. praescr. 26, 6 *apostoli* -em ... verbabantur, non Iudeorum vim, non ethnicorum (*nisi enunt. expanditur per non, ut fort.* virg. vel. 1, 1 veritatem, cui -o praescribere potest, non spatium temporum, non patrocinia personarum, non privilegium regionum). IREN. 2, 28, 6 p. 513, 66. ANTH. 412, 3 -o tuos fugiet, non vir non femina, dentes. AMBR. obit. Valent. 48. *al.*

10 β cetera exempla: **a neque ... neque:** CIC. Verr. II 1, 16 -i meus adventus labore aut sumptui n. publice n. privatim fuit. *al.* NEP. Att. 6, 3 -em n. suo nomine n. subscribens accusavit. LIV. 38, 50, 11 *constabat* -em unquam n. melius n. verius laudatum esse. ASCON. Mil. p. 33, 21 Pompeium respondisse -i se n. petendi n. desistendi auctorem esse. *al.* **β non ... non:** CIC. Balb. 58 -em umquam alterius rationis ac partis non re, non verbo, non vultu denique offendit. LIV. 3, 11, 6 ut -o non lingua, non manu promptior in civitate haberetur.

15 E de negationibus duplicatis: **1 negatio abundat; accedit:** **a particula vel pron. negativum:** **non:** PLAVT. Mil. 1411 iura te *non*, nocitum esse homini de hac re -i (*l. om. A.*) ENN. scaen. 139 lapideo sunt corde multi, quos non miseret -is. VET. LAT. IV Esdr. 3, 31 l. 43. CE 112, 4 (*saec. II?*) post tantos sumptus non fruitus -e funeravit natos. TAB. devot. Audollent 252, 38 (*Carthagine; saec. II/III*) *vov λύετ νηματευ*. OPTAT. 1, 8, 2 -o *non est*, qui, non habeat carnem (*l. om. cod. ant.*). app. 1 p. 195, 32 non vidi accipere -em. HIER. tract. in psalm. I p. 207 l. 181 ex ista civitate, nisi dominus, victor non exit -o alter. *al.* **nec, neque (cf. explic. antiquas p. 511, 72 sqq.):** PLAVT. Vid. 81 egentiorem (...) -em neque (*Studemund*; atque *cod.*, *aequa Lindsay*) esse credo neque fuisse) neque f(o)re (*item neque [nec] ... neque [nec]:* CIC. Quinct. 88 qua ratione ex tot creditoribus -o nec tum idem fecerit neque nunc contra dicat omnesque pro P. Quinctio pugnat. *al.* ALF. dig. 28, 5, 45 respondit -em ex alterius facto hereditati n. alligari n. exheredari posse. *al.*; *aliter, sc. negatione plenius exposita, l. 11 sqq. p. 513, 56 sqq.*) FLOR. epit. 2, 15, 14 qua -o illos nec evadere posse credebat. VET. LAT. Is. 63, 3 (Tert. adv. Marc. 4, 25, 11 [10]) nec de nationibus ... -o (*gr. οὐ, Vulg. non est vir; fort. elliptice*). COD. Iust. 3, 37, 1, 1 (*a. 213*) ut post litis contestationem -o nec (*om. pars codd.*) partem suam ... alienare possit. TAB. devot. Audollent 221, 7 (*Carthagine; saec. II/III*) nec (*sic dub. Kropp*) -o potes(t) illos (*i. illoc?*) venire. VEN. FORT. carm. 6, 8, 26 si -o foris, -o nec intus erat. 9, 2, 64 ibimus hinc omnes, -o nec inde redit. **nihil:** LVCIL. 551 proprium ... nil -em habere. PETRON. 42, 7 -em n. boni facere oportet. 76, 3 -i ... n. satis est. VET. LAT. IV Esdr. 3, 31 non significasti n. -i (*memini var. l.*), quomodo debeat derelinqui via haec. VLP. dig. 39, 2, 24 pr. -e n. faciente. OPTAT. app. 1 p. 195, 2 pauperes non acceperunt? dixerunt: 'o n. accepit' (*sim. p. 196, 28, 37.*) **nullus:** CIC. Verr. II 2, 60 debebat Epicrates nummum *nullum, -i (l. om. cod. vet.)*. Q. CIC. pet. 20 quem ad modum -i (*memini var. l.*) illorum molestus nulla (*ulla Muretus*) in re umquam fuisse. **ne:** TIB. 3, 13, 8 ne legat id -o (*venio codd. meliores*) quam meus ante velim. QVEROL. p. 12, 24 ne credideris -i. **numquam:** SCAVR. gramm. VII 25, 11 -o ... n. (*um- edd. plerique*) tam insulse per u artibus dixerit. VET. LAT. IV Esdr. 7, 105 n. -o pro aliquo rogabit. CARM. inscr. Tun. Merlin 1107, 3 (*saec. II/III*) pue(r) disciplina -i n. inrever(e)ns. CHIRON 451 quam *causam* n. -o scripsit. SYMPH. 94, 2 quod n. -o negavit.

45 55 b verbum negativum: VARRO frg. Non. p. 532, 12 quod a rege munera eorum noluerit -o accipere (*Non. ad l.* negativas duas pro negativa una accipendas Varro monstravit). VET. LAT. II par. 18, 30 (*cod. 109*) nolite debellare -em nisi regem Israel tantum (*gr. Vulg. aliter*).

2 negatio per alteram tollitur: **a usu vario:** **a exempla varia selecta:** TER. Hec. 67 -o illorum quisquam ... ad te venit, quin ita paret sese, abs te ut ... suam voluptatem expletat (CIC. Verr. II 4, 7 -o Messanam cum imperio venit, q. viderit *signa quaedam*. Vatin. 39 si -o aspicit, q. ingemescat, -o mentionem facit, quin exsecretur. fin. 5, 49 [vers.] -o haec umquam est transvectus caerulea cursu, q. prius adstiterit [*vertit Hom. μ 186 οὐ ... πώ τις*]. *al.; cf. p. 505, 67 sqq. 69, 511, 55 sqq.*) GRACCH. or. frg. Gell. 11, 10, 2 -em nostrum invenietis sine pretio huc prodire (CIC. S. Rosc. 84 ut ad maleficium -o conetur s. spe atque emolumento accedere. *al.* CAES. Gall. 1, 36, 6 -em secum s. sua pernicie contendisse. *al.*) NovIVS Atell. 20 puerum mulieri praestare -o *ne* scit, ([Bothe, noenu scis Ribbeck]). CIC. Verr. II 3, 63 Ov. trist. 1, 1, 112 Pont. 1, 7, 40. *al.*) CIC. Q. Rosc. 18 quod -o nisi aut honestissimo aut amicissimo facere consuevit (dom. 59 quem ... -o n. lacrimantem ... vident. *al.* VARRO ling. 9, 47. rust. 1, 62 -o fructus condit, n. ut promat. *al.; cf. p. 506, 13 sqq.*) Verr. II 1, 1 -em vestrum ignorare arbitror, iudices, *eas*. (2, 111 Client. 46. *al.* LIV. 22, 59, 1 PLIN. nat. 25, 113. *al.*) dom. 77 ut civis Romanus

libertatem -o possit invitus amittere (78 Pis. 94. *al.*). Brut. 214 -o in aliqua parte earum omnino nihil poterat. VARRO rust. 2, 1, 5 de subus -i ignotum, nisi qui apres non putat sues vocari (BELL. Alex. 71, 1). SALL. Catil. 34, 1 ut -o umquam ab eo frustra auxilium petiverit (PRVD. perist. 1, 13 Ps. AVG. quaest. test. 111, 11). *al.* **β iunctura** -o (...) non (*cf. supra p. 510, 25 sqq. 511, 29 sqq.*): CIC. Planc. 22 -o Arpinas non Plancio studuit, -o Soranus, -o Casinas, -o Aquinas (*item interponuntur aliquot verba*: Mil. 50 -o ei neganti non credidisset. Phil. 9, 4 -o virtutem non honorabat. *al.* VARRO rust. 1, 4, 2 BELL. Alex. 53, 5. *al.*) Lael. 99 aperte ... adulantem -o non videt, nisi qui *eques*. CAES. Gall. 7, 56, 2 ut -o *(non)* tunc quidem necessario faciendum existimabat (*(non)* -o Meusel, *ne metu var. l.*) NEP. Att. 10, 1 -o non magno in periculo Atticum putarat. PROP. 2, 19, 32 absenti, *sc. mihi*, -o non (iam, ne var. *ll.*) nocuisse velit (*sunt qui ad I trahant*). SEN. contr. 10, 4, 4 -o non nostrum *eques*. *al.* SEN. Phoen. 152 eripere vitam -o non homini potest. *al.*

b iunctura non -o (*scribitur nonnemo in edd. quibusdam; passim per figuram q. d. litotes complures homines indicantur, sed hic illic fort. re vera de singulo cogitatur, e. g. l. 23 sqq.*): RHET. Her. 2, 20, 33 cum n. -o devenerit in amorem uno aspectu *eques*. 4, 33, 45 in Italia ... n. -o sensit idem togatus (*postea: plures ... togati*). CIC. Quinct. 49 p. 513, 70. Verr. II 2, 15 quod fortasse *n. -o, (-o var. l.)* vestrum audierit *eques*. 2, 39 non istum, ut n. -em, provincia corripuit. Caecin. 79 convenit[!] ego ex isto genere consultorum n. -em, ut opinor, istum ipsum, quo vos auctore rem istam agere ... vos dicitis (*loco obscurum et fort. gravius corrupto; sunt qui c. acumine putent n. -em i. q. hominem gravem significare, e. g. Manthe, Gnomon 56, 1984, 143, qui affert etiam p. 509, 36. l. 27, sed haec notio non invenitur*). Catil. 4, 10 video de istis, qui se popularis haberi volunt, abesse n. -em (*explicat SCHOL. Cic. Gron. D p. 289, 19 Quintum Metellum dicit*). Mur. 84 n. -o etiam in illo sacrario rei publicae, in ipsa, inquam, curia n. -o hostis est. Sest. 45 quod forsitan n. -o vir fortis ... dixerit. *al.* VARRO rust. 2, 11, 7 tonsas oves recentes ... perungunt vino et oleo, n. -o admixta cera alba. BELL. Afr. 3, 4. NEP. Dat. 3, 3 fuit n. -o, qui agnosceret Thuyn. PLIN. nat. 14, 51 cucurrit ... n. -o (-o n. *Gronovius*) ad spectandas uarum in iis vineis strues. 19, 133 adpositas betas n. -i (*memini var. l.*) degustare etiam religio est. PLIN. epist. 10, 96, 6 HYG. astr. 4, 1, 2.

F de congruentia numerorum: **1** in enuntiato, quod sequitur: *passim* **tertia persona sing.** ponitur (*sed aberrantia ab usu solito v. p. 507, 56sq. 512, 9sqq. 71sqq. 513, 42sqq.*). **2** in eodem enunt. ponitur: **tertia persona sing.: passim.** plur. (*addere possit var. l.* PORPH. Hor. sat. 1, 4, 21): CALP. hist. 27 hi *adulescentes* contemnentes eum assurgere ei -o voluit (*item in appositione*: VARRO rust. 2, 4, 2 proavos ac superiores de Tremeliis -o appellatus Scrofa). LIV. 24, 20, 14 cum eorum -o, qui ad lacum Avernii se adissent, aut ipsi venirent aut nuntium ... mitterent. VELL. 1, 16, 5 adeo ... artatum angustiis temporum, ut -o memoria dignus alter ab altero videri nequiverint (-verit Aldus). APVL. met. 4, 29, 3 Paphon -o, Cnidon -o ac ne ipsa quidem Cythera ... navigabant. IREN. 1, 31, 1 *Sodomitas sim.* a factore impugnat, -em ex eis *male acceptos* (*def. Lundström, Überlieferung, 1985, 35, malum accepisse Grabe*). 4, 2, 4 docuit -em oportere deliciis uti neque in saecularibus oblectamentis ... degentes *eques*. HIST. AVG. Alex. 46, 5 ut -o nisi annum complerent. PS. ASCON. Verr. p. 211, 13 -o solebant precari veniam veteres (non solebant *ed. Baiter*, -o solebat ... *(apud) veteres ed. Beraldina*). PS. ORIG. tract. 12, 36 -o alii saluti et vitae aeternae servandi sunt, nisi intra domum ecclesiae ... fuerit inventus.